

Số: 02/KH-HĐ

Tuyên Quang, ngày 22 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức
từ ngạch Bác sĩ (hạng III) lên ngạch Bác sĩ chính (hạng II)
tại Bệnh viện Y dược cổ truyền Tuyên Quang năm 2025**

Căn cứ Luật Viên chức số 58/2010/QH12;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức số 52/2019/QH14 ngày 25 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02 tháng 12 năm 2020 của Bộ Nội vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức;

Căn cứ Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc Phê duyệt chỉ tiêu thăng hạng và ủy quyền xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc: Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 409/QĐ-UBND ngày 29/6/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế (giai đoạn 2022-2026);

Căn cứ Quyết định số 38/2023/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động, cán bộ, công chức, viên chức, người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Quyết định số 330/QĐ-BVYDCT ngày 21 tháng 4 năm 2025 của Bệnh viện Y dược cổ truyền Tuyên Quang Về việc thành lập Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức.

Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức ban hành Kế hoạch Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ ngạch Bác sĩ (hạng III) lên ngạch Bác sĩ chính (hạng II) tại Bệnh viện Y dược cổ truyền Tuyên Quang năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá những người có đủ năng lực, điều kiện, tiêu chuẩn bổ nhiệm vào hạng chức danh nghề nghiệp theo vị trí việc làm, cơ cấu chức danh nghề nghiệp viên chức đã được cấp thẩm quyền phê duyệt góp phần chuẩn hoá, nâng cao năng lực, chất lượng đội ngũ viên chức đang làm việc tại bệnh viện và chính sách tiền lương cho viên chức.

2. Tạo động lực để đội ngũ viên chức tiếp tục phấn đấu, nâng cao trình độ, năng lực của bản thân, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

3. Việc tổ chức xét thăng hạng phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai, minh bạch, khách quan và theo đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu xét thăng hạng

Theo Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc Phê duyệt chỉ tiêu thăng hạng và ủy quyền xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trong các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc: Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố năm 2024 Bệnh viện Y dược cổ truyền Tuyên Quang được phê duyệt **01 chỉ tiêu** thăng hạng chức danh nghề nghiệp Bác sĩ chính (hạng II).

2. Hình thức: Xét thẩm định hồ sơ

3. Công tác tổ chức kỳ xét thăng hạng

3.1. Thời gian, địa điểm xét thăng hạng:

- Thời gian: 01 ngày, ngày 22/5/2025. Giao Phòng Tổ chức - Hành chính chuẩn bị, đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất phục vụ kỳ xét thăng hạng.

3.1. Các bước tiến hành:

Bước 1. Từ ngày 22/4/2025: Niêm yết công khai Kế hoạch Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ ngạch bác sĩ (hạng III) lên ngạch bác sĩ chính (hạng II) tại Bệnh viện Y dược cổ truyền Tuyên Quang năm 2025 tại bệnh viện; đồng thời đăng tải trên trang thông tin điện tử của bệnh viện (địa chỉ: <https://yduoccotruyentuyenquang.vn/>).

Ban hành Quyết định tổ chức kỳ xét thăng hạng CDNN

Thành lập Hội đồng xét thăng hạng CDNN.

Thành lập Ban Giám sát kỳ xét thăng hạng CDNN.

Bước 2. Từ ngày 13/5/2025: Thông báo kế hoạch, thời gian, nội quy, hình thức, nội dung và địa điểm xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp;

- Thành lập: Ban thẩm định hồ sơ. Trường hợp cần thiết, Chủ tịch Hội đồng thành lập Tổ thư ký giúp việc;

Bước 3. Từ ngày 14/5/2025 đến 19/5/2025: Phòng Tổ chức - Hành chính tiếp nhận hồ sơ của viên chức, lập danh sách viên chức có đủ tiêu chuẩn, điều kiện đăng ký dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp.

Bước 4. Từ ngày 19/5/2025 đến ngày 22/5/2025: Hội đồng xét thăng hạng CDNN:

- Tổng hợp danh sách viên chức dự xét thăng hạng CDNN; quyết định phê duyệt danh sách viên chức đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự xét thăng hạng;

- Tổ chức xét hồ sơ; Xác định viên chức trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng.

- Địa điểm: Hội trường B, bệnh viện Y dược cổ truyền Tuyên Quang.

Bước 5. Ngày 23/5/2025: Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức báo cáo Giám đốc bệnh viện xem xét, công nhận kết quả kỳ xét thăng hạng và danh sách viên chức trúng tuyển.

Bước 6. Ngày 23/5/2025: Hội đồng xét thăng hạng thông báo về kết quả xét thăng hạng và danh sách viên chức trúng tuyển tới viên chức dự xét thăng hạng; đồng thời thông báo công khai trên trang thông tin điện tử của bệnh viện.

Bước 7. Căn cứ kết quả kỳ xét thăng hạng và danh sách viên chức trúng tuyển, Giám đốc bệnh viện ban hành Quyết định bổ nhiệm và xếp lương chức danh nghề nghiệp đối với viên chức trúng tuyển kỳ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp.

Bước 8. Phòng Tổ chức - Hành chính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức (*qua Sở Nội vụ tổng hợp*).

3.2. Nội dung xét thăng hạng viên chức từ ngạch Bác sĩ (hạng III) lên ngạch Bác sĩ chính (hạng II):

Đánh giá việc đáp ứng các yêu cầu về tiêu chuẩn, điều kiện sau:

3.2.1. Tiêu chuẩn chung

a) Đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện quy định tại khoản 1 điều 32 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 16 điều 1 Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức và các điều kiện sau đây:

- Được người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền quản lý viên chức quyết định cử viên chức dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp;

- Đối với yêu cầu về văn bằng, chứng chỉ phải đáp ứng đầy đủ tiêu chuẩn về trình độ đào tạo, bồi dưỡng và tiêu chuẩn năng lực chuyên môn, nghiệp vụ quy định tại các Thông tư, Thông tư liên tịch quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y, dược

b) Có vị trí việc làm còn thiếu tương xứng với các hạng chức danh nghề nghiệp viên chức được xét thăng hạng.

3.2.2. Tiêu chuẩn và điều kiện cụ thể

a) Tiêu chuẩn về trình độ đào tạo, bồi dưỡng.

- Tốt nghiệp bác sĩ chuyên khoa cấp I hoặc thạc sĩ trở lên nhóm ngành Y học (trừ ngành y học dự phòng).

- Có chứng chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp bác sĩ hoặc có chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh (dùng cho các hạng chức danh bác sĩ).

b) Tiêu chuẩn về năng lực chuyên môn, nghiệp vụ:

- Hiểu biết quan điểm, chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; nắm được định hướng phát triển chuyên môn, kỹ thuật chuyên ngành;

- Có kỹ năng chẩn đoán, xử trí, theo dõi và dự phòng các bệnh thường gặp và cấp cứu chuyên khoa;

- Áp dụng y học cổ truyền trong công tác phòng bệnh và chữa bệnh;

- Tổ chức, thực hiện tư vấn, giáo dục sức khỏe, chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân;

- Có năng lực tập hợp các nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ;

- Chủ nhiệm hoặc thư ký hoặc người tham gia chính (50% thời gian trở lên) đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở trở lên hoặc sáng chế hoặc phát minh khoa học hoặc sáng kiến cải tiến kỹ thuật thuộc lĩnh vực chuyên ngành đã được nghiệm thu đạt;

- Viên chức dự thi hoặc xét thăng hạng từ chức danh bác sĩ (hạng III) lên chức danh bác sĩ chính (hạng II) phải có thời gian giữ chức danh bác sĩ (hạng III) hoặc tương đương tối thiểu là 09 năm đối với người có bằng tốt nghiệp bác sĩ chuyên khoa cấp I hoặc thạc sĩ nhóm ngành Y học (trừ ngành y học dự phòng). Trường hợp có thời gian giữ chức danh nghề nghiệp tương đương thì phải có ít nhất 01 năm (đủ 12 tháng) giữ chức danh bác sĩ (hạng III) tính đến ngày hết thời hạn nộp hồ sơ đăng ký dự thi hoặc xét thăng hạng.

- Có kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản và sử dụng được ngoại ngữ theo yêu cầu của vị trí việc làm.

3.2.3. Viên chức dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp Bác sĩ chính (Hạng II) phải đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện chung tại mục 3.3.1 và trong thời gian giữ chức danh nghề nghiệp Bác sĩ (hạng III) đạt một trong các thành tích, kết quả hoạt động như sau:

- a) Được cấp bằng Chuyên khoa cấp II hoặc Tiến sĩ chuyên ngành phù hợp với tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp dự xét thăng hạng;
- b) Đạt danh hiệu “Thầy thuốc ưu tú”, “Thầy thuốc nhân dân”;
- c) Đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua từ cấp bộ, cấp tỉnh trở lên;
- d) Được khen thưởng Huân chương lao động hạng ba trở lên
- đ) Chủ nhiệm ít nhất 02 nhiệm vụ khoa học và công nghệ từ cấp cơ sở trở lên và nhiệm vụ khoa học và công nghệ này phải được nghiệm thu từ mức đạt trở lên;
- e) Chủ nhiệm ít nhất 01 nhiệm vụ khoa học và công nghệ từ cấp cơ sở trở lên và thành viên tham gia ít nhất 01 nhiệm vụ khoa học và công nghệ từ cấp bộ, cấp tỉnh trở lên và nhiệm vụ khoa học và công nghệ này phải được nghiệm thu từ mức đạt trở lên;
- g) Chủ trì ít nhất 02 đề án hoặc hướng dẫn, quy trình kỹ thuật chuyên môn trong lĩnh vực công tác từ cấp cơ sở trở lên hoặc sáng kiến cải tiến kỹ thuật được cấp có thẩm quyền ban hành;
- h) Thành viên tham gia ít nhất 02 đề án hoặc hướng dẫn, quy trình chuyên môn kỹ thuật trong lĩnh vực công tác được cấp bộ, cấp tỉnh ban hành.

3.3. Xác định người trúng tuyển

Viên chức trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng là người đáp ứng đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định tại Khoản 16, Điều 1, Nghị định số 85/2023/NĐCP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP, được người đứng đầu cơ quan, đơn vị tổ chức xét thăng hạng công nhận kết quả trúng tuyển kỳ xét thăng hạng.

Trường hợp cơ quan, đơn vị có số lượng viên chức dự xét thăng hạng nhiều hơn số chỉ tiêu thăng hạng đã được phê duyệt thì việc xác định viên chức trúng tuyển xét thăng hạng thực hiện theo thứ tự ưu tiên sau:

- Viên chức có thành tích cao hơn trong hoạt động nghề nghiệp đã được cấp có thẩm quyền công nhận;
- Viên chức là nữ;
- Viên chức là người dân tộc thiểu số;
- Viên chức nhiều tuổi hơn (tính theo ngày, tháng, năm sinh);
- Viên chức có thời gian công tác nhiều hơn.

Trường hợp không xác định được người trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng viên chức thì người đứng đầu cơ quan, đơn vị tổ chức xét thăng hạng có văn bản báo cáo với người đứng đầu cơ quan, đơn vị quản lý viên chức và quyết định người trúng tuyển theo ý kiến của người đứng đầu cơ quan, đơn vị quản lý viên chức.

4. Tổ chức thẩm định, đánh giá hồ sơ và thông báo kết quả xét thăng hạng

Hội đồng xét tổ chức thẩm định, đánh giá hồ sơ dự xét thăng hạng theo quy định.

Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày hoàn thành việc thẩm định hồ sơ xét thăng hạng và xác định danh sách người trúng tuyển, Chủ tịch Hội đồng xét thăng hạng báo cáo người đứng đầu cơ quan phê duyệt kết quả kỳ xét thăng hạng và danh sách viên chức trúng tuyển.

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày có quyết định phê duyệt kết quả kỳ xét thăng hạng, Hội đồng xét thăng hạng có trách nhiệm thông báo về kết quả xét thăng hạng và danh sách viên chức trúng tuyển tới viên chức dự xét thăng hạng; đồng thời thông báo công khai trên Trang thông tin điện tử của cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức

Hội đồng xét thăng hạng chịu trách nhiệm tổ chức kỳ xét thăng hạng theo đúng nội quy, quy chế ban hành kèm theo Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ. Thành viên Hội đồng xét thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định phân công nhiệm vụ các thành viên Hội đồng.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính, đơn vị Thường trực của Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức

Là đơn vị thường trực của Hội đồng xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức, có nhiệm vụ:

- Thông báo, phổ biến tới viên chức về Kế hoạch xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ ngạch bác sĩ (hạng III) lên ngạch bác sĩ chính (hạng II) năm 2025.

- Tham mưu Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính thành lập Hội đồng, Ban giám sát xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2025.

- Tham mưu, đề nghị Chủ tịch Hội đồng thành lập Ban thẩm định hồ sơ xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2025.

- Tham mưu việc tổ chức kỳ xét thăng hạng theo đúng quy định và Kế hoạch này; ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện các công việc trong quá trình tổ chức xét thăng hạng theo quy định.

- Thông báo, phê duyệt kết quả xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức theo quy định.

- Ban hành các quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp, xếp lương đối với viên chức trúng tuyển kỳ xét thăng hạng từ ngạch bác sĩ (hạng III) lên ngạch bác sĩ chính (hạng II).

- Lưu trữ tài liệu, phối hợp với khoa, phòng có liên quan tham mưu cho Hội đồng giải quyết các khiếu nại, tố cáo về các nội dung liên quan đến việc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức (nếu có).

3. Ban Giám sát kỳ xét thăng hạng

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Quy chế tổ chức thi tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức ban hành kèm theo Thông tư số 06/2020/TTBNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ ngạch Bác sĩ (hạng III) lên ngạch Bác sĩ chính(hạng II) tại Bệnh viện Y dược cổ truyền Tuyên Quang năm 2025./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc bệnh viện;
- HĐXTHVC;
- Trưởng các khoa, phòng;
- Trang thông tin điện tử bệnh viện;
- Lưu: HĐ.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

Ngô Văn Hoàn

